
ZÁTĚŽOVÁ DIAGNOSTIKAZÁTĚŽOVÁ DIAGNOSTIKA

LABORATORNÍ TESTY TERÉNNÍ TESTY

DIAGNOSTIKA
schopnostíschopností

AEROBNÍCH ANAEROBNÍCHAEROBNÍCH ANAEROBNÍCH



Zátěžové testy anaerobních Zátěžové testy anaerobních 
schopnostíschopností

Wingate testWingate test

Výskoková ergometrie

(kyslíkový dluh/kyslíkový deficit) (kyslíkový dluh/kyslíkový deficit) 



Podíl jednotlivých energetických systémů na hrazení celkového energetického Podíl jednotlivých energetických systémů na hrazení celkového energetického 
výdeje při různém trvání maximální zátěže (Stejskal 2006: zpracováno podle Gastina 2001).



- zaměřené na hodnocení schopnosti - zaměřené na hodnocení schopnosti 
využít neoxidativních (anaerobních) 
energetických metabolických cest pro 
syntézu ATP v pracujících svalechsyntézu ATP v pracujících svalech



Určité funkční předpoklady ke krátkodobému 
výkonu můžeme odhadnout pomocí anaerobních výkonu můžeme odhadnout pomocí anaerobních 
testů, které jsou založené na rozličných 
ukazatelích:ukazatelích:

• na metabolických
• biochemických • biochemických 
• histochemických. 

Některé vyžadují analýzu vydechovaných plynů, 
odběr vzorku krve na stanovení laktátu, pH apod., odběr vzorku krve na stanovení laktátu, pH apod., 
anebo odběr vzorku svalové tkáně (svalová 
biopsie). biopsie). 
Další metody testují mechanický výkon, přičemž Další metody testují mechanický výkon, přičemž 
využívají schody, běhátko, bicyklový ergometr atd.



Základní vlastnosti sval. vláken (I, IIa, IIx)Základní vlastnosti sval. vláken (I, IIa, IIx)

Typ I Typ IIa Typ IIxTyp I
pomalé červené

Typ IIa
rychlé červené

Typ IIx
rychlé bílé

Rychlost kontrakce pomalá rychlá rychlá

Síla kontrakce nízká střední vysokáSíla kontrakce nízká střední vysoká

Odolnost vůči únavě vysoká střední nízká

Obsah glykogenu nízký vysoký vysoký

Průměr malý střední velký

Hustota mitochodrií vysoká vysoká nízká

Hustota kapilár vysoká vysoká nízká

Aktivita ATP-ázy nízká vysoká vysoká

Glykolytická kapacita nízká vysoká vysokánízká vysoká vysoká



sprinteři

rychlá vlákna pomalá vlákna

vrhači

skokani

sprinteři

středotraťaři

vzpěrači

vrhači

průměr

hokejisté

středotraťaři

veslaři

plavci

průměr

rychlobruslaři

kanoisté

veslaři

vytrvalci

cyklisté

rychlobruslaři

0 20 40 60 80 100

maratonci

vytrvalci

0 20 40 60 80 100

Podíl vláken (%)



DIAGNOSTIKA svalových vlákenDIAGNOSTIKA svalových vláken

► invazivní metoda – svalová biopsie

► magnetická rezonance se současnou analýzou 
biochemických parametrů snímaného svalu

► 1MR a následné cvičení s 80%
< 8 převaha II, 8-12 50%:50%, > 12 převaha I< 8 převaha II, 8-12 50%:50%, > 12 převaha I

► výskoková ergometrie► výskoková ergometrie



SVALOVÁ BIOPSIESVALOVÁ BIOPSIE

�Dutou jehlou je odebrán vzorek ze svalu.

�Vzorek se zmrazí, nakrájí na úzké plátky a zkoumá se pod �Vzorek se zmrazí, nakrájí na úzké plátky a zkoumá se pod 
mikroskopem.

�To umožňuje určit typ svalových vláken.�To umožňuje určit typ svalových vláken.



• Vertikální výskok (Vertical Jump)• Vertikální výskok (Vertical Jump)

• Margariův test (tzv. Step-running test)

• Test anaerobní kapacity – sprint na běhátku

• Izokinetický test

• Kyslíkový deficit (kyslíkový dluh) při spiroergometrii

• Wingate test• Wingate test

• Výskoková ergometrie• Výskoková ergometrie



• Maximální kyslíkový deficit (maximal • Maximální kyslíkový deficit (maximal 
level of oxygen deficit) je teoretické 
množství kyslíku, které chybí (v průběhu množství kyslíku, které chybí (v průběhu 
maximální kontinuální zátěže do maximální kontinuální zátěže do 
vyčerpání) do úrovně maximálního 
příjmu kyslíku [l]příjmu kyslíku [l]

• Maximální kyslíkový dluh (oxygen 
debt), maximální zotavovací kyslík je debt), maximální zotavovací kyslík je 
množství kyslíku, které převyšuje 
klidový příjem kyslíku (po skončení klidový příjem kyslíku (po skončení 
maximální zátěže do vyčerpání) [l]









Wingate test
• (Wingate anaerobic test WAnT) 

• během 30 sec šlapání maximální rychlostí na 

Wingate test

• během 30 sec šlapání maximální rychlostí na 
bicyklovém ergometru bicyklovém ergometru 

s konstantním odporem (individuálně 
nastaveným momentem síly)nastaveným momentem síly)

• zjišťuje se nejvyšší dosažený výkon [W] a počítá 
celková práce [J] a index únavy.celková práce [J] a index únavy.







Výskoková ergometrie

• deska funguje jako elektrický spínač – při kontaktu se spájí 

Výskoková ergometrie

• deska funguje jako elektrický spínač – při kontaktu se spájí 
elektrický obvod, při odraze se přerušuje

• zařízení umožňuje měření doby letu (bezoporová fáze) a 
doby kontaktu (oporová fáze) a na základě těchto údajů doby kontaktu (oporová fáze) a na základě těchto údajů 
určování parametrů odrazových schopností



tc (s) = doba kontaktu s podložkou

tf (s) = doba letu

P (W/kg) = výkon v aktivní fázi odrazu

P´(W/kg) = průměrný výkonP´(W/kg) = průměrný výkon

h = výška výskoku

v (m/s)= rychlost v závěrečném momentě odrazu

a (m/s2)= zrychlení v aktivní fázi odrazu

h/tc (cm/s) = výška výskoku/doba kontaktu

tc (s) tf (s) P (W/kg) P´ (W/kg) h (cm) v (m/s)
a 

h/tc (cm/s)tc (s) tf (s) P (W/kg) P´ (W/kg) h (cm) v (m/s)
a 

(m/s2)
h/tc (cm/s)

11

22

33


















